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عدالت آموزشی؛ حلقه مفقوده عدالت اجتماعی در نظام آموزشی ایران؛
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  آموزش و پرورش مانند سایر نهادها و 
سازمان های دیگر دارای کارکردهای 
فراوانی است که از جمله آن ها می توان 
به کارکردهایی همچون انتقال میراث 
فرهنگی، همبستگی و انسجام اجتماعی، 
پرورش نیروهای متخصص، اجتماعی کردن 
افراد، تولید علم و... اشاره کرد؛ این کارکردها 
در تمام نقاط جهان در نظام آموزش آن 

کشور یکسان و موجود است.
این در حالی است که با وجود چنین 
کارکردهایی مشخص می شود که نظام 
آموزش و پرورش دارای وظیفه های بسیار 
سنگین و مهم است و به نوعی آینده کشورها 
به میزان توجه به این نهاد آموزشی بستگی 
دارد؛ زیرا که نسل مهم هر جامعه توسط 
نهاد آموزش و پرورش تربیت داده می شود. 
دراین میان بحث عدالت آموزشی، به عنوان 
یکی ازمهمترین کارکردهای پنهان سازمان 
آموزش و پرورش مورد نظر قرار می گیرد، 
که توجه متصدیان امر آموزش را به خود 
جلب کرده است و تلاش آنها را در این راستا 
جهت داده است. مفهومی انسانی، اخلاقی 
و البته دینی که اصل ۳۰ قانون اساسی 
نیز به آن اشاره داشته است.  شاید بتوان 
به صراحت بیان کرد که توجه و تمرکز بر 
بحث عدالت آموزشی زمینه ساز رسیدن 

به عدالت اجتماعی است، که اگر نتوان آن 
را در کشور ایجاد کرد قطعاً جامعه دچار 
شکاف طبقاتی خواهد شد و نارضایتی و 
نابه هنجاری را در جامعه به دنبال خواهد 
داشت؛ بنابراین هرچه این پدیده بیشتر 
تعمیم پیدا کند و برای گسترش و بسط آن 
هم اندیشی شود، قطعاً به پایداری اجتماعی 
کمک خواهد شد و جامعه پیشرفت و توسعه 

پیدا خواهد کرد.
این در حالی است که در ایران متاسفانه در 
برخی مناطق ویژه نقاط محروم، فقر امکانات 
آموزشی و تحصیلی و عدم عدالت آموزشی 
وجود دارد؛ وظیفه ای که تحقق آن بر طبق 
همان اصل ۳۰ قانون اساسی بر عهده دولت 
گذاشته شده است و هنوز به طور کامل 

تحقق پیدا نکرده است.
 وجود مدارس غیرانتفاعی 
نمونه عدم عدالت آموزشی 

است
 وجود مدارس غیرانتفاعی نمونه عدم عدالت 
آموزشی است؛ چرا که اکثر این مدارس غیر 
انتفاعی در ایجاد تضاد طبقاتی در حوزه 
عدالت آموزشی نقش موثری ایفا می کنند. 
به طوری که با دریافت شهریه بسیار زیاد 
محیط ویژه ای برای فرزندان طبقه بالا 
مهیا می کنند و از این طریق سبب راهیابی 
آن ها به دانشگاه ها و سبب برخورداری بهتر 
و بیشتر آنها از موقعیت های اجتماعی در 

جامعه می شوند، در حالی که این مسئله با 
اصل تساوی در برخورداری از حقوق برای 
همه افراد ملت و عدالت اجتماعی مغایرت 
دارد.  این در حالی است که در ابتدا هدف از 
به وجود آوردن مدارس غیر دولتی کمک به 
مدارس دولتی و ایجاد کیفیت آموزشی بوده 
است ولی همین امر بعدها موجب شد این 
تلقی در جامعه ایجاد شود که دانش آموزانی 
که از سطح رفاه بیشتری برخوردار هستند 
وارد این مدارس می شوند و در مقابل، دانش 
آموزان قشر متوسط رو به پایین جامعه وارد 
مدارس دولتی می شوند؛ و همین امر سبب 
ایجاد شکاف طبقاتی در بین قشر کودک 

نونهال و نوجوان شده است.
  مدارس در مناطق عشایری و 
محروم یکی از نمونه های بی 

عدالتی آموزشی
 یکی دیگر از نمونه های بی عدالتی آموزشی 
در کشور ما وجود مدارس در مناطق 
عشایری و محروم که فاقد هرگونه امکانات 

اولیه و ثانویه می باشد.
به طور مثال در استان سیستان و بلوچستان 
دانش آموزان برعکس محصلان استان هایی 
همچون تهران، مشهد و اصفهان از کمترین 
امکانات رفاهی همچون سرویس بهداشتی، 
وسایل سرمایشی و گرمایشی، سالن 
ورزشی، آبخوری و حتی نیمکت و تخته 
سیاه مناسب نیز بیگانه و محروم هستند؛ در 

این مدارس دانش آموزان بر روی زمین و زیر 
گرمای سوزان درس می خوانند اگرچه در 
سرمایه سخت زمستان نیز با همین شرایط 

تحصیل را ادامه می دهند.
  چه باید کرد؟!

 بدین منظور و در مسیر اصلاح این 
فرایند برای تحقق عدالت آموزشی از ایجاد 
تنوع در مدارس )مدارس غیر دولتی، دولتی، 
حمایتی، تیزهوشان هیئت امنایی و ...( تا سر 
حد امکان جلوگیری شود تا منجر به فاصله 
و شکاف طبقاتی میان افراد جامعه نشود و 
همگان بتوانند از شرایط یکسان و مطلوب 
برخوردار شوند. در این راستا توصیه می شود 

نیروهای انسانی تحصیلکرده و فرهنگیان 
مجرب، که یکی از ضرورت های تحقق 
عدالت آموزشی هستند به عنوان نیروی 
کارآزموده در تمامی مدارس اعم از دولتی و 
غیردولتی، مناطق محروم و برخوردار توزیع 
عادلانه شوند.  در مدارس عشایری و مناطق 
محروم که از کمترین امکانات نیز برخوردار 
نیستند؛ بودجه ویژه در نظر گرفته شود، که 
به صورت مستقیم در اختیار وزارت آموزش 
و پرورش قرار گیرد، به منظور استاندارد 
سازی حداقل ها در تمامی مدارس کشور 
با اولویت از محروم ترین مناطق به کمتر 

محروم.

 چند مورد از بهترین سبزیجات ریشه ای که 
با لذت بیشتری باید خورد:

یکفرصتخدادادیاززیرِزمین
برایرویزمین

پریسا جمدی / گروه ترجمه 
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سالهاست که از سبزیجات ریشه ای به عنوان یک 
ماده غذایی خوشمزه در رژیم غذایی استفاده 
می شود. سیب زمینی، هویج و پیاز چند نمونه 
از گیاهان خوراکی هستند که در زیر زمین 
رشد می کنند و اکثر ما آنها را می شناسیم. علاوه 
بر موارد ذکر شده انواع دیگری از سبزیجات 
ریشه ای نیز هستند که هر کدام دارای مواد 
مغذی و فواید مختلفی هستند. در این مقاله 
قصد داریم به معرفی چند نمونه از سبزیجات 

ریشه ای بپردازیم.
پیاز: پیاز یک سبزی ریشه ای است که تقریباً پایه 
ثابت اکثر غذاهاست. پیاز سرشار از فیبر، ویتامین 
C و آنتی اکسیدان است. آنتی اکسیدان ها 
ترکیباتی هستند که می توانند از سلول ها در 
برابر آسیب اکسیداتیو محافظت کرده از ابتلا به 
بیماری جلوگیری می کنند. طبق تحقیقات انجام 
شده، پیاز فواید زیادی برای سلامتی دارد. مثلًا، 
طی یک تحقیق محققان دریافتند که خوردن 
1۰۰ گرم پیاز خام در روز به طور قابل توجهی 
سطح قند خون را در افراد مبتلا به دیابت کاهش 
می دهد. بعلاوه، طبق نتایج به دست آمده از دیگر 
تحقیقات پیاز دارای خواص ضد سرطانی قوی 
است، در واقع محققان مصرف بیشتر این سبزی 
ریشه ای را با خطر کمتر ابتلا به انواع رایج سرطان 

مرتبط می دانند.
سیب زمینی: سیب زمینی شیرین نیز یکی دیگر 
از سبزیجات ریشه ای خوشمزه و شرسار از مواد 
مغذی است که آن را به یک خوراکی مفید برای 
سلامتی تبدیل می کند. سیب زمینی شیرین 
 A منگنز و ویتامین ،C سرشار از فیبر، ویتامین
بوده و منبع خوبی از چندین آنتی اکسیدان از 
جمله بتاکاروتن، اسید کلروژنیک و آنتوسیانین 
است. طبق نتایج حاصل از سه مطالعه، مصرف 4 
گرم عصاره سیب زمینی شیرین سفید در روز 
به مدت 12 هفته باعث بهبود کنترل قند خون 
در افراد مبتلا به دیابت می شود. همچنین طبق 
تحقیقات، سیب زمینی شیرین به دلیل دارا بودن 
ویتامین A باعث بهبود عملکرد سیستم ایمنی، 

تقویت بینایی و سلامت پوست می شود.
https://www.healthline.com/nutrition/
 root-vegetables#TOC_TITLE_HDR_15
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سازمان بهزیستی کشور اعلام کرد: 

۱۸هزارکودکفاقدسرپرست
مؤثردرخانوادهجایگزین

ایسنا: 1۸ هزار کودک و نوجوان فاقد سرپرست 
مؤثر در خانواده جایگزین تحت حمایت سازمان 
بهزیستی کشور قرار دارند. بیش از ۵۰۰ مرکز 
مثبت زندگی مسئولیت رسیدگی به وضعیت 
کودکان فاقد سرپرست مؤثر که به خانواده 
جایگزین واگذار شده اند را بر عهده دارند که 
از سال گذشته نظارت های تخصصی بر این 
کودکان از طریق آموزش همتایان توسط 
سرتیم های مددکاری )سوپروایزران( کشوری 
آغاز شده است. براساس این گزارش، دوشنبه 
آزمون ویژه مددکاران اجتماعی مراکز مثبت 
زندگی در راستای ارتقای دانش مددکاران 
تخصصی حوزه کودکان فاقد سرپرست 
و پیرو آموزش های سرپرستی مددکاری 
)سوپروایزری( شیوه نامه مراقبت از کودکان در 

خانواده جایگرین برگزار شد.
براین اساس، دفتر امور کودکان و نوجوانان 
در همراهی با حوزه مراکز مثبت زندگی ستاد 
بهزیستی کشور و نیز با مشارکت بهزیستی 
استان ها و مراکز مثبت زندگی، آزمون 
الکترونیک ویژه ۶۰۰ نفر از مددکاران اجتماعی 
را برگزار کرد. خانواده های جایگزین با قبول 
مسئولیت حضانت فرزندان در جهت تربیت، 
رشد و بالندگی فرزندان تلاش خواهند کرد و 
با این اتفاق بخش قابل توجهی از وظایف مراکز 
را خانواده ها بر عهده خواهند گرفت. بهزیستی 
برای کودکانی که به خاطر نداشتن سرپرست یا 
فقدان سرپرست مؤثر، در شرف ورود به مراکز 
شبانه روزی تحت نظارت بهزیستی هستند 
خانواده های جایگزین در نظر می گیرد که در 

محیط خانواده زندگی کنند. 

خبرروز

فرانسهوآلماندرصدرجدولمبتلایانکرونادراروپاتشدیدمحدودیتهایکروناییدردوشهربزرگچین
ایسنا: مقامات دو شهر بزرگ چین که با شیوع بیماری کووید-1۹ درگیر هستند از شهروندان خود درخواست کرده اند از تماس های 
اجتماعی اجتناب کنند. مقامات دو شهر شانگهای و پکن محدودیت های کروناویروس را برای ساکنان خود تشدید کرده اند که این اقدام 
نگرانیهای جدید و حتی پرسشهایی را در مورد قانونی بودن نحوه مقابله با این ویروس همراه داشته است. در حالیکه مقامات چین با 
بدترین شیوع بیماری کووید از زمان آغاز همه گیری دست و پنجه نرم می کنند، مقامات پرجمعیت ترین شهر آن، شانگهای، اقدامات 
جدیدی را برای پایان دادن به موارد جدید ابتلا در خارج از مناطق قرنطینه تا اواخر ماه مه آغاز کرده اند. اگرچه هیچ اطلاعیه رسمی 
منتشر نشده است، طی روزهای گذشته برخی از ساکنان چهار منطقه از شانگهای اخطاریه هایی دریافت کردند که بر اساس آن دیگر 

قادر به ترک خانه های خود نیستند.

ایرنا: شمار مبتلایان به کووید-1۹ در جهان تاکنون به ۵1۷ میلیون و ۳1۹ هزار و ۸۰۳ نفر رسیده است. مرگ شش میلیون و 2۷۶ هزار 
و ۵22 نفر بر اثر این بیماری تأیید شده و 4۷2 میلیون و 12۸ هزار و ۵۵۵ نفر از مبتلایان نیز بهبود یافته اند.

بر اساس آمارهای رسمیِ همه گیری کرونا، آمریکا با بیش از ۸۳.۵ میلیون مبتلا و بیش از یک میلیون قربانی همچنان در صدر فهرست 
کشورهای درگیر با این بیماری قرار دارد و هند نیز با آمار بیش از 4۳.1 میلیون مبتلا پس از آمریکا در رتبه دوم جهانی به لحاظ میزان 
ابتلا قرار گرفته است. در اروپا نیز فرانسه با ثبت بیش از 2۸.۹ میلیون مبتلا هم اکنون رکورددار ابتلا در قاره سبز و چهارمین کشور با 

بیشترین آمار بیمار کرونایی در جهان است.


